
 

Direzione Regionale Marche 
 

 

Via Fermo, 1 – 60128 Ancona – Tel. 071/289911 – Faxmail. 06/50516073 
  e-mail: dre.marche@agenziademanio.it 

pec dre_marche@pce.agenziademanio.it 

  

 

 
 
Ancona, data del protocollo 

  

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

della fornitura di n. 3 Fuel Card, finalizzata alla erogazione del carburante per le auto 
di servizio assegnate alla Direzione Regionale Marche dell’Agenzia del Demanio, 
sita in Ancona Via Fermo n. 1, tramite adesione alla Convenzione CONSIP 
denominata “Accordo Quadro - Fuel Card 2” – Lotto UNICO - CIG: 8742764516 

CIG DERIVATO: Z3434BCF34 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE REGIONALE MARCHE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021 e approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 e pubblicato nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in 
data 17 dicembre 2021, nonché in virtù dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con 
Determinazione n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR, vista anche la Comunicazione 
organizzativa dell’Agenzia del Demanio n. 20/2021 del 29/07/2021;  
 

VISTO 
 

• il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto dagli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. (di 
seguito, il “Codice”); 

• l’art. 32, comma 2, del Codice che statuisce il principio per il quale ogni contratto 
pubblico deve essere preceduto da una determinazione a contrarre da parte della 
stazione appaltante; 

• l’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 il quale, modificando l’art. 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come da ultimo modificato 
dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, estende alle Agenzie 
Fiscali l’obbligo di utilizzare le convenzioni quadro stipulate da CONSIP S.p.A. per 
l’approvvigionamento di beni e servizi; 

DEMANIO.AGDMA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000083.10-01-2022.U



 

 

 

2 

 

 

PREMESSO CHE 

- il precedente contratto di durata triennale avente ad oggetto, la fornitura di Fuel Card 
per l’acquisto di carburante per le auto di servizio assegnate alla Direzione Regionale 
Marche dell’Agenzia del Demanio, (di seguito, “DR Marche” oppure la “Stazione 
Appaltante”), sita in Ancona Via Fermo 1, scadrà in data 24 gennaio 2022; 

- è necessario garantire la continuità della fornitura dei carburanti per autotrazione 
(Benzina Super Senza Piombo, Gasolio e GPL), attraverso un nuovo affidamento, al 
fine di garantire il corretto funzionamento del parco auto della DR Marche e la piena 
operatività degli uffici e servizi; 

- con nota prot. n. 2022/67/DRM del 10/01/2022, ai sensi degli artt. 31 e 101 del Codice, 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della 
fornitura in oggetto l’Ing. Romeo Raffaele Caccavone (di seguito, il “RUP”); 

- in data 20/10/2021, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 ss.mm.ii., dell’art. 
58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, è 
stato stipulato un Accordo Quadro tra CONSIP S.p.A. e ITALIANA PETROLI S.p.A. (di 
seguito, anche il “Fornitore”) e KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA per l’affidamento 
della fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per le Pubbliche 
Amministrazioni, identificata con il denominativo “Fuel Card 2 – Lotto UNICO - CIG: 

8742764516” (di seguito, per brevità, anche “Accordo Quadro”), avente durata 
contrattuale di 33 (trentatré) mesi decorrenti dal 30 novembre 2021; 

- Il punto 2.1 delle Linee Guida dell’Accordo Quadro stabilisce che i singoli Contratti 
attuativi dello stesso AQ, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante ordinativi 
di fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura 
e il 30/11/2024; 

- l’Accordo Quadro prevede che: “le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più 
province affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di 
gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di 
interesse. In tal caso l’Amministrazione indicherà, nell’ordinativo di fornitura, la 
seguente motivazione: “Punteggio totale maggiore nelle provincie” (art. 3, comma 6, 
punto 2 dell’AQ)”, 

- sul sito dell’Accordo Quadro è pubblicato il file “Punteggi per provincia.xls” nel quale 
sono riportati, per ciascun aggiudicatario e ciascuna Provincia, il punteggio 
complessivo ottenuto da ciascun aggiudicatario sulla base dei punti vendita e sconti 
offerti; 

- sulla base dell’attività operativa della Stazione Appaltante sono state individuate le 
seguenti province: Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata e Pesaro Urbino, per le 
quali il punteggio complessivo più elevato è risultato essere quello della Italiana Petroli 
S.p.A. (IP TOTALE 2,4870451 vs Q8 TOTALE 2,0476761); 

- L’approvvigionamento presunto per l’anno in corso, fermo restando la gestione 
provvisoria fino alla definitiva approvazione del budget 2022, è stimato in 3200 litri, per 
un importo complessivo annuo stimato di € 5.100,00 oltre IVA, ovvero di Euro 
6.222,00, compresa IVA;  

- Il predetto importo trova copertura economica nel budget economico – Costi di 
funzionamento – Conto FD0304 – Carburanti e Lubrificanti; 



 

 

 

3 

 

 

CONSIDERATO CHE 

• nell’ambito delle Convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. non competono alla 
Stazione Appaltante gli adempimenti di verifica  della sussistenza in capo all’affidatario 
dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali di cui agli articoli 80 e 83 del 
Codice, dal momento che la medesima CONSIP S.p.A. provvede alla stipula delle 
Convenzioni e all’abilitazione dei fornitori e dei relativi beni e servizi attraverso 
un’apposita procedura che si svolge sotto la propria competenza e responsabilità, 
anche ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., sulla base della 
pubblicazioni di appositi Bandi e accerta il rispetto da parte degli operatori economici 
selezionati dei requisiti di carattere generale e tecnico professionali di cui ai predetti 
articoli 80 e 83 del Codice, anche attraverso l’acquisizione di apposite dichiarazioni 
sostitutive di certificazione e di atto notorio e verifiche a campione; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di aderire all’ Accordo Quadro – Lotto Unico - CIG: 8742764516, stipulato dalla 
CONSIP S.p.A. con l’operatore economico ITALIANA PETROLI S.p.A. avente ad 
oggetto la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card, per numero 3 
(tre) auto di servizio assegnate alla DR Marche, sita in Ancona Via Fermo 1, per 
l’importo complessivo annuo di Euro 5.100,00, oltre IVA, ovvero Euro 6.222,00, 
compresa IVA; 

3. di procedere, per le motivazioni sopra espresse, con il contratto di fornitura, in 
attuazione alla vigente Convenzione Consip denominata “ACCORDO QUADRO FUEL 
CARD 2 – LOTTO UNICO CIG: 8742764516”, mediante il portale acquistinretepa.it, 
con la società ITALIANA PETROLI S.p.A, di numero 3 (tre) Fuel Card per 
l’approvvigionamento di carburanti per le numero 3 (tre) auto di servizio assegnate alla 
DR Marche; 

4. di emettere Ordinativi di Fornitura al massimo entro il 30 novembre 2024; 

5. che il contratto di fornitura sarà sottoscritto in forma digitale mediante il portale 
acquistinretepa.it;  

6. di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice alla pubblicazione del presente 
atto sul sito internet dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione 
trasparente” 

 
 

            Il Responsabile Regionale 
                  Cristian Torretta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

                  

Visto:  
Il Responsabile Unico del Procedimento  
     Romeo Raffaele Caccavone  
Documento firmato digitalmente ai sensi del 
 d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

TORRETTA CRISTIAN
2022.01.10 15:11:10

CN=TORRETTA CRISTIAN
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

CACCAVONE ROMEO RAFFAELE

2022.01.10 15:51:59

CN=CACCAVONE ROMEO RAFFAELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


